d)- utilização de notas fiscais sem a devida autorização da repartição 
fiscal competente; 

e)- utilização de notas fiscais com prazo de validade vencido; 

f)- adulteração de livros e documentos fiscais que resultem ou possam 
resultar em falta de recolhimento de tributos; 

VII- multa de 105% (cento e cinco por cento) sobre o valor do imposto, no caso 
de não retenção devida, sem prejuízo da aplicação do disposto no artigo 71 deste Código: 

VIII- multa de importância igual a 155% (cento e cinqüenta e cinco por cento) 
do imposto, no caso de falta de recolhimento do imposto retido, sem prejuízo da aplicação do 
disposto no artigo 71 deste Código e demais sanções cabíveis; 

IX- multa equivalente a 35% (trinta e cinco por cento) sobre o valor do imposto